representantes do Poder Executivo e Legislativo, promover 
revisão dos ajustes necessários em Fevereiro de 2021, 
conforme o resultado apurado de Dezembro/2020, mediante 
Crédito Suplementar. 

GABINETE DO PREFEITO. 

Tem-se que o valor previsto no Projeto da LOA para repasse, de R$ 3.917.000,00 
(três milhões, novecentos e dezessete mil reais), corresponde ao percentual de 5,5% (cinco e 
meio por cento) dos valores estimados da Receita, sendo plenamente adequado à manutenção 
das atividades da Câmara Municipal, não tendo a Emenda indicado qualquer erro de cálculo, nem 
tampouco justificado objetivamente a insuficiência do referido repasse.

[...]

orçamento mais justo[.. .1" porém deixou de demonstrar qual seria a injustiça perpetrada caso 
fosse mantido orçamento nos termos do Projeto enviado, o que, por óbvio, impede a procedência 
da referida alteração. O nobre Vereador foi além e indicou que a diferença de R$ 1.083.000,00 
(um milhão e oitenta e três mil reais) deverá ser remanejada do orçamento previsto para a 
Secretaria de Infraestrutura do Município, como se estivéssemos em verdadeiro Regime 
Parlamentar! 

Ora, sem qualquer razoabilidade, em total violação aos princípios da primazia do 
interesse público e da programação orçamentária, a Emenda invalida a iniciativa

[...]

da proibição constitucional, como parece entender o Relator da Modificativa. 

GABINETE DO PREFEITO. 

Por seu turno, no projeto original encaminhado pelo Executivo, constata-se uma 
estimativa realista das receita/despesas e, apesar do orçamento estimar o valor de R$ 
189.360.216,21 (cento e oitenta e nove milhões, trezentos e sessenta mil, duzentos e dezesseis 
reais e vinte e um centavos) para receita/despesa, trata-se de previsão de arrecadação e, 
evidentemente, o valor total não se subsume às hipóteses fixadas na lei para fins cálculo de 
repasse do Duodécimo ao Poder Legislativo. 

Ao contrário do alegado, diante do exposto, a alteração aprovada para o valor de R$

[...]

independência dos poderes. 

Sendo, portanto, essas as razões do VETO PARCIAL, ora apresentado à 
modificação acima mencionada do Projeto em tela, para manter a redação original, na forma do 
PL apresentado pelo Poder Executivo, para que seja mantido o repasse, de R$ 3.917.000,00 (três 
milhões, novecentos e dezessete mil reais), correspondente ao percentual de 5,5% (cinco e meio 
por cento) dos valores estimados da Receita de 2020, sendo plenamente adequado à manutenção 
das atividades da Câmara Municipal, pelo que submeto à elevada apreciação dos Senhores e 
Senhora Membros da Câmara Municipal.

[...]

o desenvolvimento social e econômico do Município. Em decorrência da pandemia e das 
regras de isolamento social não foram realizadas audiências públicas presenciais. 

I sl 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

O Orçamento para o próximo exercício estima a receita e fixa a despesa em R$ 

189.360.216,21 (Cento e oitenta e nove milhões e trezentos e sessenta mil e duzentos e 

dezesseis reais e vinte e um centavos), sendo as Receitas e Despesas separadas da 

seguinte forma: 

As receitas Municipais foram divididas érn seis grandes grupos para efeitos de 

projeção, e apresentam-se da seguinte forma: 

a) Receita Diretamente Arrecadada, composta pelas Receitas de Impostos e Taxas,

[...]

centavos), Trezentos e Sessenta e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos], se destinam 
à manutenção da máquina administrativa, inclusive pessoal e encargos sociais e 
pagamentos de juros e encargos da dívida. As Despesas de Capital no valor de R$ 

MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

15.520.000,00 (Quinze Milhões, Quinhentos e vinte Mil Reais), assegura a amortização 
da dívida e a implantação de equipamentos e de melhoria de infraestrutura, oferecendo 
melhores condições de vida a população. A Reserva de Contingência no valor de R$ 
3.179.343,94 ('I'rês Milhão, Cento e Setenta e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Três